
 
  

   

 

                                              VIEDMA,   05 DE FEBRERO DE 2007 

 

 

                  VISTO:  
                             El Expediente N° 150208-SSC-06 del Registro del Consejo Provincial de Educación; y 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante el mismo y en un todo de acuerdo con los términos del Art. N° 8 de la Ley Provincial 

N° 2444, se presenta el Plan de Capacitación en Servicio para el mes de Febrero de 2007 para los Docentes 
Equipos Directivos, Supervisores de los  Niveles Inicial, Primario en sus distintas modalidades y Técnicos 
de ETAP del Período Marzo – Noviembre del Consejo Provincial de Educación; 

 
Que la Capacitación del personal docente es parte sustancial e imprescindible en cualquier 

estrategia de Mejoramiento de la Calidad de la Educación: 
 
Que por ese motivo la capacitación es a la vez un derecho y un deber del personal docente y una 

obligación del Consejo Provincial de Educación el brindarla; 
 
Que la capacitación es un componente fundamental de la carrera docente; 
 
Que la oferta de capacitación pública, estatal y gratuita debe garantizar la igualdad de 

oportunidades de acceso a la misma por lo menos una vez al año; 
 
Que las propuestas de capacitación seleccionadas son pertinentes y adecuadas a los Diseños 

Curriculares vigentes; 
 
Que la capacitación en servicio, entendiéndose por tal, es la que se desarrolla dentro del horario 

laboral, no debe afectar en medida importante el dictado de clases a los alumnos; 
 
Que el mes de Febrero, previo al inicio del período lectivo, resulta apropiado para desarrollar 

acciones masivas de capacitación docente en los Niveles Inicial y Primario en todas las modalidades;  
 
Que dichas acciones deben abarcar parte del tiempo disponible de los docentes durante el mes de 

Febrero para permitir que se desarrollen otras acciones de organización escolar; 
 
Que la capacitación debe prever  acciones de acompañamiento y seguimiento posterior que ayuden 

a la efectiva transferencia al aula y al mejoramiento de las prácticas docentes cotidianas; 
 
Que para optimizar el impacto de las acciones de capacitación y facilitar los antes citados 

acompañamientos y seguimientos resulta aconsejable que las mismas sean desarrolladas en forma conjunta 
por  todos los miembros de cada Institución escolar, incluyendo también a los equipos directivos y Equipo 
Técnico; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

 
 
Que , en función del trabajo conjunto y consensuado con las supervisiones de las diferentes zonas 

de la provincia y los Institutos de Formación Docente se establecieron prioridades temáticas a desarrollar en 
la capacitación; 
 
 Que se han tenido en cuenta las evaluaciones realizadas por las Instituciones Educativas y las que 
aportaron Supervisores y Capacitadores, como así también cada uno de los sectores del Ministerio de 
Educación involucrado directa o indirectamente con la capacitación docente; 
 
 Que fueron consultadas las Instituciones Educativas en cuanto a las prioridades temáticas a 
desarrollar en la Capacitación; 
 
 Que se considera adecuado el desarrollo de estrategias alternativas de capacitación que contemplen 
una visión institucional, áulica y zonal; 
 
 Que la modalidad semipresencial de la capacitación se adecua a los fundamentos expresados en los 
considerandos precedentes; 
 
 Que participarán como Capacitadores equipos docentes de los Institutos de Formación Docente 
Continua de Viedma, San Antonio Oeste, Luis Beltrán, Villa Regina, General Roca y San Carlos de 
Bariloche, así como capacitadores externos especialmente convocados por la Subsecretaría de 
Capacitación; 
   
 Que los fondos necesarios para el desarrollo de las acciones que han sido previstos y asignados en 
el Presupuesto de Gastos y Recursos para el corriente año de la Subsecretaría de Capacitación; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.-  APROBAR el Plan de Capacitación en Servicio de Febrero de 2007 que se desarrollará 
dentro de las fechas previstas en el anticipo de Calendario Escolar aprobado por Resolución N° 2152/06 
dirigido a docentes, Equipos Directivos, Supervisores de los Niveles Inicial, Primario (sus diferentes 
Modalidades) y Técnicos de E.T.A.P. del período Marzo – Noviembre, presentado por la Subsecretaría de 
Capacitación y como Anexo I, forman parte integrante de la presente Resolución.-  
 
ARTÍCULO 2°-  ESTABLECER que dicha capacitación será de participación obligatoria para los 
docentes Titulares, Interinos y Suplentes que integren las Plantas Orgánicas Funcionales de los 
Establecimientos convocados incluyendo los Equipos Directivos de los mismos. Los docentes que se 
desempeñen en distintas Modalidades deberán asistir y participar de las acciones previstas para cada uno de 
ellos.- 
  
ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR  que las Capacitaciones para los Niveles Inicial, Primario Común, y 
Especial (Anexo I), serán de carácter semipresencial y tendrán una carga horaria de cuarenta (40) horas 
reloj  y la capacitación de Nivel Primario modalidad Adultos será semipresencial y tendrá una carga horaria 
de veinte (20) horas reloj; y se otorgará el puntaje establecido en la Resolución N° 233. 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

 
 
 
ARTÍCULO 4°.- POR LA  Dirección de Contaduría aféctense las partidas necesarias de los Programas de 
la Subsecretaría de Capacitación prevista en el Presupuesto Anual de Gastos y Recursos.- 
 
ARTÍCULO 5°.- REGÍSTRESE, comuníquese a las Supervisiones Escolares respectivas de todas las 
Delegaciones y Subdelegaciones Regionales de la Provincia por intermedio de las Direcciones de los 
Niveles Inicial, Primario, de Educación Especial y ETAP.-  
 
 
 

RESOLUCIÓN N°  194 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
  

   

 4

ANEXO I – RESOLUCIÓN N° 194/07       
        

 
CURSO Capacitador Institución Sede 
“La Cooperación en el aula. Jugar y Aprender con 
otros” 

Prof. M. Rosenthal 
Lic. E. Brinnitzer 
Prof. A. Hurí 

“Ideas para elaborar  un Proyecto Institucional 
para la enseñanza del eje curricular magnitudes y 
medidas” 

Prof. Ana Bressan 
Prof. Ana Yaksich 

“Experimentos con Fuerzas y Sus Efectos para 
enseñar Ciencias Naturales en la Escuela 
Primaria” 

Prof. Mónica Moscato 
Prof. Ana Maria Schnersch 
 

“Tejiendo Proyectos: cuando las Áreas se 
encuentran” 

Profesores: 
Gabriela Fernández Panizza. 
Noemí Cristina Souza. 
Evelina Viviana Brinnitzer 
Griselda Ibaceta. 
Claudio Simari. 
Claudio Freire 

“Planificar proyectos de lengua y literatura: entre 
textos, sintaxis y ortografía” 

Prof. Dora Riestra 

“El Proyecto Curricular Inst. en Ciencias Sociales: 
Desafíos y Acuerdos” 

Prof. Mercedes Jara Tracchia 
Prof. Adriana Talan 

“Curso – Taller sobre proyectos institucionales” Prof. Noemí Souza 
Prof. Silvia Zampa 

 
 
 
 
 
 
 
IFDC  
S.C. de Bariloche  
  

 
 
 
 
 
 
Delegación Andina  
Zonas I; II; III; V y VI Nivel 
Pimario 
Zonas I y II Nivel Inicial 

“La lectura en el Nivel Inicial a partir de los 
distintos lenguajes estético – expresivos”  

Prof. Sandra Minor 
Prof. Miriam Sánchez 
Prof. Cecilia Beacon 
Prof. Stella M. Álvarez 
Prof. Miriam Garbocci 
Prof. Roberto Moscoloni  

Equipo Técnico de 
la Dirección de 
Gestión Curricular 

S.C. de Bariloche  
Nivel Inicial 

 
 
 
 



 
  

   

 5

 
 

“Revolución de Mayo, mas allá de los textos 
escolares” 

Prof. Pedro Pérez Pertino 

“Jug – Arte: Un espacio de recreación estético 
expresivo” 

Prof. M. Claudia Suárez. 
Prof. Eduardo Prado Morillo. 
Prof. Carmen Moresco 

“Puro Grupo” Prof. Susana Vidal 
Prof. Lidia Falcó 
Prof. Anahí Pérez 
Prof. Isabel Svetcoff 

“La Reflexión metalingüística en segundo ciclo” Prof. Roxana Muñoz. 
Prof. Susana Abdala 

¿Cómo enseñar los valores en Nivel Primario? Prof. Gerardo Torres 
Implementación de nuevas tecnologías de 
información y comunicación en la escuela” 

Prof. Roberto Molina 
Prof. Marcelo Amela 

“La enseñanza de las magnitudes y de las medidas 
en segundo ciclo y 7° grado” 

Prof. Susana Anzorena  
Prof. Alicia Iturbe  
 

“Construyendo el PCI de tecnología para Nivel 
Primario” 

Prof. Juan Carlos Pintos 
Prof. Jorge E. Haap 

“Las situaciones de trabajo áulico en la 
interacción con los medios de comunicación 
social” 

Prof. Mónica Sobrino 
 

“Una mirada posible acerca del concepto Trabajo” Prof. Nilda Bonacci 
Prof. Mónica Gestido 
Prof. Olga Juncos 

“Investigación escolar: Ciencias Naturales y el 
abordaje de problemas complejos” 

Prof. Eduardo Lozano 
Prof. Marcela Alcaraz 
Prof. Liliana Carbajal 

 
 
 
 
 
 
 
IFDC 
Gral. Roca 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Delegación Alto Este: 
Zonas I; II y III Nivel 
Primario 
 
 
 
 
 
 

“Violencia en la Institución” Prof. Daniel Sans Capacitador  
Externo 

Gral.Roca – Nivel Inicial 

 
 
 
 
 



 
  

   

 6

 
 

“La Violencia: una problemática centrada en 
valores” 

Prof. Lilian Pereyra 
Prof. Roxana Roccatagliata  
Prof. María C. Martínez 
Prof. Sandra Seitune 

“Ética, Sociedad y Valores” Prof. Roxana Roccatagliata 
“Sujeto del Aprendizaje: ¿Qué procesos de 
aprendizaje pone en juego el docente cuando 
enseña? 

Prof. Lilian Pereyra 
Prof. Luisa Moglia 

“La respuesta Educativa a la Diversidad”: 
Aproximación  y Debate. 

Prof. Hernández Marisa 
Prof. Moglia Luisa 
Prof. Moroni Nadia 
Prof. Paugest Alicia 

 
 
 
 
IFDC S.A.O. 
 

 
 
Delegación Atlántica 
Zonas I y II Nivel Primario 
Zona I Nivel Inicial 
Nivel Primario Adultos 

“"Herramientas de comunicación para el 
aprendizaje institucional e individual"” 

Lic. Margarita Amundson 
Prof. Rossana Martínez 

Capacitadores  
Externos 

Sierra Grande – Nivel Inicial 
y Primario 

 
 
 

“El lugar de la experimentación en la enseñanza 
de las Ciencias. Experiencias sencillas para nivel 
inicial y primario” 

Prof. María Canel 
Prof. Diego Gasperín 
Prof. Alejandro Antokoletz 

“El cuerpo como integrador de las vivencias 
escolares” 

Prof. Nidial Boland 
Prof. Alejandro Aparicio 
Prof. Gilda Pairola 

“Por una escuela inclusiva” Prof. María G. Wuthrich 
Prof. R. Mazzini 

“Identidad/Alteridad: El poder de las imágenes en 
su construcción”  Áreas de Estética y Residencia 

Prof. Silvina Fernández 
Prof. Arianne Hecker 

 
 
IFDC 
El Bolsón 

 
 
Delegación Andina Sur 
Zonas IV Nivel Primario 
Zona III Nivel Inicial 
 

 
“Títeres en la escuela: Taller de construcción, 
manipulación y dramaturgia” 

Prof. Adrián Beato 
Prof. Néstor Fernández 

Capacitadores del 
Sistema 

Delegación Sur 
Zonas I; II; III y IV 
Niveles Primario e Inicial 

 
 
 



 
  

   

 7

 
 
 
 

“Estrategias inclusivas como respuesta a la 
exclusión” 

Prof. Irma B. Sarchione 

“La escuela y el paradigma de la protección 
integral” 

Prof. Tomás Hughes 

“Técnicas gestionales para la inclusión” Prof. Emilse Van Del Linger 
Prof. Carlos Monsalve 

“La lectura: Un proyecto Institucional” Prof. Alicia Martínez 
Prof. Raúl Alberto López 

 
 
 
IFDC 
Luis Beltrán 

 
 
Delegación Valle Medio 
Zona I y II Nivel Primario 

“Estrategias comunicacionales para mediar en 
conflictos que tienen o pudieran tener los docentes 
con cualquiera de las partes de la comunidad 
educativa”  

Prof. Andrea Scattena Capacitador 
Externo 

Choele Choel, Río Colorado 
– Nivel Inicial 

 
“Nuevos modelos institucionales y didácticos en 
la Educación Especial” 

Prof. Susana Belzagui 
Prof. Mariela Hernández 
Prof. Ana Benvenuto 

IFDC 
Villa Regina 

Toda las Escuelas de 
Educación Especial de la 
provincia 

“Educación de Adultos y Capacitación. Un 
encuentro necesario” 

Prof. Carmen Moresco 
Prof. Susana Vidal 

IFDC 
General Roca 

Todas las Escuelas de EEBA 
de la provincia 

 
 

“¿Qué es un niño?” Prof. Erica González 
Prof. Marina Lavecchia 

Capacitadores 
Externos 

Delegación Valle Inferior 
Nivel Inicial 

“Los desafíos de la Escuela para educar en la 
diversidad” 

Prof. Lidia Cardinale 
Prof. Alba Eterovich 
Prof. Carina Ortiz 
Prof. Verónica Cuevas 
Prof. Erica González 

Capacitadores  
Externos 

Delegación Valle Inferior 
Nivel Primario 

 



 
  

   

 8

“Resolución de Problemas y Aprendizaje” Prof. Stella Gastaldi 
Prof. Christian Ahrensburg 

“Enseñar Ciencias Naturales … Todo un Desafío” Prof. Gabriela Fernández 
Prof. Marisa Isla de Cibanal 
Prof. Ignacio Sewald 
Prof. M. Elena Bonnano 

“Hacia la construcción de una Escuela Inclusiva” Prof. Susana Belzagui  
Prof. Mariela Hernández  
y Equipo 

“Diseño de Unidades y Articulación de 
Contenidos de Tecnología en la EGB” 

Prof. Jorge E. Haap 

“La Violencia: Metodologías desde el área  
estético – expresiva para disminuirla en la 
Escuela” 

Prof. Francisco Carrasco. 
Prof. Rodolfo Tonini. 

“Alfabetización Inicial en Sala de Cinco y Primer 
Grado” 

Prof. M. Teresa Duarte 
Prof. Marta R. Ochonga 
Prof. Héctor E. Martínez. 

“La Comunidad en Acción: Una Alternativa a la 
exclusión Social” 

Prof. Carlos Schulmaister 
 

“Las nuevas infancias en los actuales escenarios 
de conflicto” 

Prof. Silvina Cardelli  
Prof. Flavia Rosel 
Prof. Irma González 
Prof. Liliana Dall’Armellina 
 

“Las nuevas tecnologías educativas en el ámbito 
de la enseñanza” 

Prof. Silvia Rivero 
Prof. Andrés Ibáñez 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFDC 
Villa Regina 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delegación Alto Valle Este: 
Zonas IV y V Nivel Primario 
Zonas II Nivel Inicial 
Delegación Alto Valle 
Oeste: 
Zona II; III y VII Nivel 
Primario 
2 Sedes Allen (Zona IV) 
Zona IV Primario 

“La comunicación asertiva: de la vivencia a la 
convivencia”  

Prof. Gustavo Marín Capacitador  
Externo 

Cinco Saltos, Cipolletti – 
Nivel Inicial 

“La lectura en el Nivel Inicial a partir de los 
distintos lenguajes estético - expresivos”  

Prof. Sandra Minor 
Prof. Miriam Sánchez 
Prof. Cecilia Beacon 
Prof. Stella M. Álvarez 
Prof. Miriam Garbocci 
Prof. Roberto Moscoloni  

Equipo Técnico de 
la Dirección de 
Gestión Curricular 

Allen  
Nivel Inicial 
 

 
 


